VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 777/VPCP-QHQT
V/v giải pháp bảo hộ công dân Việt Nam ở nước ngoài về nước
	Hà Nội, ngày 31 tháng 01 năm 2022

	Kính gửi:
	- Các Đồng chí Bộ trưởng các Bộ: Ngoại giao, Giao thông vận tải;
- Các Bộ: Công an, Quốc phòng, Y tế.

Xét đề nghị của Bộ Ngoại giao tại Báo cáo số 360/BC-BNG-LS ngày 30 tháng 01 năm 2022 về các giải pháp kịp thời bảo hộ công dân Việt Nam ở ngoài về nước, Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính có ý kiến như sau:
1. Đồng ý với các kiến nghị của Bộ Ngoại giao nêu tại văn bản trên.
2. Bộ Giao thông vận tải khẩn trương cấp phép cho hãng hàng không nước ngoài chở công dân Việt Nam về nước, nhất là từ các địa bàn hiện vẫn còn nhiều công dân ta đang “mắc kẹt” và nhanh chóng ban hành hướng dẫn cụ thể để thống nhất triển khai, báo cáo kết quả lên Thủ tướng Chính phủ.
3. Bộ Ngoại giao chỉ đạo các Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài tiếp tục theo dõi, nắm chắc tình hình công dân Việt Nam tại địa bàn, hỗ trợ, tạo điều kiện cho các công dân, trong đó có ngư dân về nước trên các chuyến bay chở khách của hãng hàng không nước ngoài; tiếp tục kịp thời thực hiện các biện pháp bảo hộ công dân và các vấn đề gấp liên quan, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán.
4. Các Bộ: Ngoại giao, Công an, Quốc phòng, Giao thông vận tải, Y tế và các cơ quan liên quan phối hợp chặt chẽ trong việc tiếp nhận công dân Việt Nam về nước; các địa phương có công dân nhập cảnh chủ động phối hợp thực hiện các biện pháp theo dõi y tế, bảo đảm kiểm soát hiệu quả dịch bệnh.
Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (kèm cv 360);
- TTgCP, PTTg TT Phạm Bình Minh,
PTT Vũ Đức Đam (để b/cáo);
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Xuân Thành,
Vụ TH, TGĐ Cổng TTĐTCP;
- Lưu: Văn thư, QHQT (2), NL.
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Xuân Thành